**O P I S T O C R E P I D E S**, ὄπιστοκρηπίδες, genus calcementorum muliebrium, ex Lexico: de quibus etiam Pollux li. vij. c. xxij. non semel. Vide suprà Dipodia.

**O P I S T H O S P H E N D O N E**, ὄπιστοσφενδόνη, ornamentum quoddam muliebre apud Pollicem lib. v. cap. vij. ex Aristophane: & iterum lib. vij. cap. xxij. In priori loco Redimiculum vertit Gualtherus, in posteriori Fundam: de qua su- præ diximus.

**O R E A**, quibusdam genus quoddam ornamenti muliebris: de quo vide infrà Stomia. Quanquam sciām id aliud significare Festo Pompeio lib. xij. ex anti- quis autoribus.

**O R T H O S T A D I A E**, ὄρθοστάδαι, tunicae consistentes, quæ rectæ manent, nec accinguntur, apud Aristophanem: quas Pollux lib. vij. cap. xij. dicit com- munes esse viris & mulieribus.

**O T H O N A E**, ὄθωναι, apud Homerum libr. iiij. Iliad. loquentem de Helena, Αύρια δὲ ἀργεντῖος λελυταμένη ὄθωναι.

Hoc est,

Confestim autem splendidis amictæ othonis.

Andreas autem Diuus vertit Velis: Eobanus Heffsus Amictu. In eo verò loco Didymus interpres dicit, Othonas ex lino contextas esse, alijs ex lana, quibus as- sentitur Pollux. Ego Didymo magis crediderim, quando D. Ioannes cap. xix. scribit corpus Christi obligatum fuisse othonis cum aromatibus. οὐδὲ οἰνοπο- ωνος οὐονιος μετὰ θηραιμάτων: id est, linteis, vt vertunt vulgaris editionis in-

k 4

IN TERTIAM LEG. CONNVB.

terpres, Erasmus, & Castellio. Cæteri autem Euangelistæ, quod Othoniis dicit Ioannes, Sindone dicunt, quam inter linea vestimenta posuit Pollux. Vide Cælum Rhodiginum lib. xvij. cap. x. & infra in dictione Sindon.

**P ALLA**, à Iurisconsulto ponitur inter ornamenta muliebria, in l. vestis. §. muliebria. Ⓜ. de aur. & arg. leg. Est autem, ut scribit Nonius Marcellus, honesta mulieris vestimentum, hoc est, tunica pallium: quod & tradit Seruius, enarrans illud Virgilii lib. j. Aeneid.

Ferre iubet pallam signis aurisque rigentem.

Vbi præterea dicit, pallam dictam secundum Varromem à vibratione & mobilitate, qua est circa finem huiusmodi vestium, ἡνὸς τοῦ μελλού. Ea autem ad vestigia usque demittebatur. Virgilius libr. ii.

—Pro longe termino palla

Tigrida exuviae per dorsum à vertice pendent.

Quo in loco Seruius, Palla, inquit, propriè est muliebris vestis, deducta usque ad vestigia. Tibullus libr. j. Eleg. vij.

Fusa sed ad teneros linteas palla pedes.

Et libr. iiiij. de laude Sulpitiae ad Martem:

Vrit, seu Tyria voluit procedere palla.

Horatius lib. j. Sermon. Saty. ij.

Ad talos stola demissa, & circundata palla.

Ouidius libr. xj. Metamorph.

Ille caput flauum lauro Parma side vincetus,

Verrit humum Tyrio saturata murice palla.

Ea quoque usque fuisse mulieres constat ex eo Plauti loco in Menæmisis:

Hanc modò vxori intus pallam surripui, ad scortum fero.

Item ex aliis multis eiusdem fabulæ locis. Hanc nonnulli dictam putant, quod palam & foris esset, sicuti & virorum pallium: de quo & nos statim dicemus.

**P ALL V L A**, diminutiuum, apud Plautum in Truculento:

Aut petit aurum, quod conficissa pallula est.

**P ALL I V M**, quod iurisconsultus in d.l. vestis. §. communia. Ⓜ. de aur. & argen. leg. ponit inter communia virorum & mulierum vestimenta, quæ promiscua vocat Tacitus libr. iiij. Sub eo autem tunica sumebatur. Vnde factus est locus proverbio, Tunica pallio propriæ, apud Plautum in Trinummo. De pallio, ut vestimento muliebri, fit mentio apud Ouid. lib. iiij. Amor. Eleg. ij.

Sed nimium demissa iacent tua pallia terre:

Collige: vel digitis, en ego tollo meis.

Et libr. j. de Arte amandi:

Palla si terre nimium demissa iacebunt,

Collige, & immunda sedulus effe humo.

Item Genesis 24. cap. vbi Isaac, viso Rebecca, tollens citè pallium suum, operuit se. Apud Flavium Vopiscum vxor Aureliani Imperatoris ab eo petiuit, ut vnico pallio serico vteretur. Plautus in Bacchidibus, & in Milite, Malacum pallium dicit, pro molli & delicata. Est autem liber Tertulliani hoc titulo, De pallio: quo satis ostendit, id quoque virile esse vestimentum.

**P ALL I O L V M**, diminutiuum, apud Iuuenalem Saty. iiij.

Vxorem Comedus agit vel Dorida, nullo

Cultam palliolo...

Et apud alios plerosque, præsertim apud Esaiam capite 13, vbi inter ornamenti muliebria ponitur. Quanquam Iurisconsultus noster in d.l. vestis. §. virilia, id ponat inter virilia vestimenta: quod è magis miror, quod postea pallium inter communia connumeret, ut diximus. Nam & virorum usque satis ostendit illud, Pallium & barbam video: Philosophum non video. Id enim pro-

primum

GLOSSAE PRIMÆ PARS III.

59

primum Philosophorum erat. Sed & Palliolum quoque mulierum esse, innuit Iurisconsultus in l. Titia. Ⓜ. de auro & argento legato, vbi mulier mulieri legat palliola. Hieronymus autem Esaiæ tertio capite, dicit à Græcis θέρισπει vocari, de quo postea Castellio eodem loco pro palliolis, quibus est usus vulgaris interpres, vertit Supparos: de quibus postea dicemus. Cæterum Flavius Vopiscus in Bonoso, Tunicas palliolatas dicit. Vide suprà Ampechonium.

**P A R A L V R G E S**, παραλυτές, vestimenti genus, utrinque habens intextam purpuram: Iones παραλυτές vocant, vt scribit Iulius Cellus libr. vij. cap. xiiij.

**P A R A P E C H Y**, παράπηχυ, tanquam dicas cubitale, apud Pollucem lib. vij. ca. xiiij. vestis alba, cubitum (vnde illi nomen est) purpureum contextum habens. A Varrone lib. j. de Ling. Latin. inter ornamenti muliebria ponitur.

**P A R I L I A**, apud Varronem lib. iiiij. de Ling. Lat. hinc dicta, ut ipse dicit, quod facta essent duo simplicia paria.

**P A R N A C I D E S**, vestes puellarès, ex Catone apud Nonium Marcellū. Vide suprà Encombomata.

**P A R O P I S**, παρόπις, inter instrumenta muliebria annumeratur Polluci libr. x. capit. xxviiij. Rodolphus Gualtherus Frontale vertit, de quo suprà diximus.

**P A R O T I O N**, παρότοιος, ornamentum aurum, ex Lexico.

**P A R Y P H E S**, παρύφες, tanquam dicas intertextum, Aristophani in Thesmophor. & ex eo Clementi Alexandrino libro secundo, Pædagog. capite duodecimo, vbi interpres vertit Prætextam. & Polluci libro septimo, capite decimotertio. Vide Cælum Rhodiginum libro decimosexto, capite septimo, & paulò antè in dictione Paralurges.

**P A T A G I V M**, Nonius Marcellus tradit esse auream chlamydem, quæ pretiosis vestibus immitti solet. Sextus autem Pompeius libr. xiiij. Patagium est, inquit, quod ad summam tunicam assui solet, quæ Patagiata dicitur. Et certè patagij mentio est apud Tertullianum in libro de pallio. & Apuleium libro ij. Metamorpho. Quo in loco Beroaldus dicit patagium id genus ornamenti dici, quod mulieres in summa camisia parte circa collum assuunt, crissimatum, & vt inquit Apuleius, pinnatum. Patagiata meminit Plautus in Epidico. Hincque Patagiarij, vt dicit Pompeius, qui huiusmodi opera faciunt, apud ipsum Plautum in Aulularia.

Patagiarij.

**P E C H Y A L E S**, παρχαλύες, vide suprà Paralurges.

**P E C T E N**, omnibus notus: ita autem dictus (vt refert Varro libr. iiiij. de Ling. Lat.) quod per eum explicatur capillus. Huc autem inter instrumenta muliebria ponit Pollux libro decimo, capite vicecimo octauo. De hoc est apophoretum Martialis libr. xiiij.

Quid faciet nullos hic inventura capillos,

Multifido buxus que tibi dente datur.

**P E C T O R A L E**, quod ante pectus ponitur. Nam & hoc legimus inter ornamenti muliebria, ut suprà diximus de fascia pectorali.

**P E D I L O N**, πεδίλιον, talare calceamentum varium. Homerus libr. ij. Iliad. atque iterum iij. eiusdem operis, loquens de cultu Iunonis:

ποσὶν ἔπαιδει πεποιησιν εἰλέγοντα λεπτὰ πεδίλια.

Quam dictione Eobanus vertit Sandalia, Andreas autem Diuus Calceamenta.

**P E L Y N T R A**, πελυντρα, calceorum species ex Polluce libr. vij. cap. xxij. ex autoritate Aeschylus in Phœnissis.

**P E N T E C T E N A**, apud Antiphænum, Pollux libr. vij. cap. xiiij. dicit tunicellas esse iuxta oram purpura ornatas, radiis quinque intexta.

**P E N V L A**, quæ Iurisconsultus in d.l. vestis. §. communia ponit inter vestimenta communia viroru & mulieru: licet inter muliebria simpliciter posuisset in §. muliebria, qui cōtinéter illū præcedit. De hac Aelius Lāpid. in vita Alex. Seueri: Penulis (inquit) ut frigoris causa senes intra virbē vteretur, permisit: cùm id vestimenti

k 5

IN TERTIAM LEG. CONNVB.

vestimenti genus semper itinerarium aut pluuiæ fuisse. Matronas tamen intra urbem penulis vti vetuit, in itinere permisit. Ex quibus intelligis, penulam arcendis pluuiis fuisse vsi, & eam dici, quam vulgo *manteau* vocamus: fuisseque promiscuum viris & feminis. Scitum est autem illud Quintiliani, lib. vj. cap. iij. Cum Galba negasset roganti penulam: Non pluit (inquit) non opus est tibi: si pluet, ipse vtar. Vide de hac plura apud Bayfium de re vestiaria.

**P E P L V S**, siue *Peplum*, est palla piæta foeminea, vt tradit Seruius enarrans eum locum Virgilij lib. j. Aeneid.

*Grinibus Ilades passa, peplumque ferebant.*

Laetatus Placidus, aut vt alij vocant, Luctatius, in Statij Thebaïdem li. x. haud multo post princip. scribit peplum esse vestem candidam aureis clavis piætam, si ne manicis. Homerus lib. vj. Iliad. refert Hecubam, consilio Heleni vatis, ex suis vestibus pretiosissimum peplum, comitante cœtu matronarum ad templum Palladis tulisse. Martianus lib. j. de Nuptiis Philologiae, tradit Iunonis peplum esse caligosum, quod tamen si appulsi cuiusdam luminis tangatur, inter obte-nebrantes nebulas, suda perspicuitatis gratia prænit. Sunt autem, qui peplos, ab eanis, quos suprà memorauimus, distinguant: vt scilicet pepli sint variegati: & id quidem verum est, vt patet ex Homero lib. xvii. Odyss.

Ἄνθρωποι μὲν ἐν τε κατὰ πολυκαλλέα πέπλοις.

Eani autem nullis distinguantur varietatibus. Quod vtique falsum est, vt patet ex Homero, loco priori suprà citato in Eano. Ideoque alijs utraque voce idem significari volunt, vt videre licet ex ipso Homero in Hymno Veneris: quo in loco describit ornatum illius, quando cum Anchise concubuit: & quem Eanum prius vocarat loco posteriori citato in Eano, mox Peplum vocat:

πέπλοις μὲν γέρεο φανόντεροι πυρὸς αὐτοῖς.

Si autem alia de peplo scire cupis, lege Pollucem lib. vij. cap. xij. vbi primùm id ponit inter vestimenta foeminea: deinde subdit, & viris quoque conuenire, ex Xenophontis autoritate de Armenio loquentis: nisi forte ob id dicit, quod barbari erant, & vestitu foemino delebatabantur. Deinde dicit peplum & canū idem esse: licet nonnulli tradant, eanos dici vestes variegationibus carentes, variegatas autem peplos vocari. Lege etiam Cælium Rhodiginum lib. xiiij. cap. xvii. Illud tantum addam, Homerum ab hoc genere vestis mulieres interdum vocare ἐλαιστέπλοις, ταυτίτεπλοις, & ἐνπέπλοις: vt dicimus postea nume. 3. incip. quod autem Homerus.